A Instituição alterou sua organização acadêmica de IES para Centro 

Universitário de Maringá – UNICESUMAR em 2002. 

Um terço do corpo docente, com titulação de mestrado ou doutorado 

Justificativa: Conforme informações do relatório da Comissão de Avaliação, do total 

de 434 (quatrocentos e trinta e quatro), 396 (trezentos e noventa e seis) docentes, 

possuem titulação de mestres e doutores, representando um total de 91%. 

X 

Um terço do corpo docente em regime de tempo integral 

Justificativa: Também, conforme informações da relação dos docentes registrada no 

relatório da Comissão de Avaliação, o corpo docente da IES é formado por um total 

de 434 (quatrocentos e trinta e quatro) docentes, destes, 243 (duzentos e quarenta e 
três), 56% são contratados em regime de tempo integral. 

X 

Conceito Institucional (CI) igual ou superior a 4 (quatro) na última Avaliação 

Institucional Externa do Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior 

(SINAES) 

Justificativa: A Instituição obteve Conceito 5 (2019).